
СпециальныйСпециальный
выпусквыпуск

№ 131 (1314)№ 131 (1314)

Вторник 
13 октября 2015 г. 

Основана 
6 августа 1939 г. 

НОРМАТИВНО-ПРАВОВЫЕ ДОКУМЕНТЫ 
АДМИНИСТРАЦИИ НОВОСИБИРСКОГО РАЙОНА 

НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ
АДМИНИСТРАЦИЯ НОВОСИБИРСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
_09.10.2015 г. г.Новосибирск     № 3940-па

О РАЙОННОМ СОРЕВНОВАНИИ В ОТРАСЛИ РАСТЕНИЕВОДСТВА
 В НОВОСИБИРСКОМ РАЙОНЕ НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ В 2015 ГОДУ

В целях повышения экономической эффективности отрасли растениеводства, 
увеличения валового производства продукции, рационального использования 
имеющихся производственных и трудовых ресурсов администрация Новоси-
бирского района Новосибирской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Провести в период с 12 октября по 30 октября 2015 г. районное сорев-
нование в отрасли растениеводства в Новосибирском районе Новосибирской 
области в 2015 году (далее – районное соревнование). 
2. Создать комиссию по подведению итогов районного соревнования.
3. Утвердить:
3.1 Условия районного соревнования (Приложение 1). 
3.2. Положение о комиссии по подведению итогов районного соревнования 
(Приложение 2) и ее состав (Приложение 3).
4. Заместителю главы администрации Новосибирского района Новосибир-
ской области Эссауленко Д.В. обеспечить опубликование постановления в 
газете «Приобская правда» и его размещение на сайте администрации Ново-
сибирского района Новосибирской области.

5. Рекомендовать руководителю муниципального автономного учреждения 
Новосибирского района Новосибирской области «Новости Новосибирского 
района» Лебедевой С.П. обеспечить информационное сопровождение резуль-
татов районного соревнования, путем их опубликования в газете «Новосибир-
ский район – территория развития».
6. Отделу учета и отчетности администрации Новосибирского района Ново-
сибирской области (Соколова С.О.) обеспечить выплату премий победите-
лям районного соревнования и финансирование иных затрат, связанных с 
проведением районного соревнования за счет средств, предусмотренных в 
бюджете Новосибирского района Новосибирской области по КБК 444-0113-
4401219-244-290, 444-0113-4401219-244-226.
7. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы 
администрации – начальника управления сельского хозяйства Сапожникова 
П.Л.
Глава района В.В.Борматов

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1
к постановлению администрации

Новосибирского района
Новосибирской области

от 09.10.2015 г. № 3940-па
УСЛОВИЯ РАЙОННОГО СОРЕВНОВАНИЯ В ОТРАСЛИ РАСТЕНИЕВОДСТВА 
В НОВОСИБИРСКОМ РАЙОНЕ НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ В 2015 ГОДУ

1. Районное соревнование в отрасли растениеводства в Новосибирском 
районе Новосибирской области в 2015 году (далее – районное соревнова-
ние) проводится в целях мобилизации трудовых и материально-технических 
ресурсов сельскохозяйственных организаций, крестьянских (фермерских) 
хозяйств Новосибирского района Новосибирской области на организованное 
и своевременное проведение уборки урожая, повышения эффективности про-
ведения уборочных работ, моральной и материальной заинтересованности 
тружеников, занятых на уборке урожая.
2. В районном соревновании участвуют сельскохозяйственные организации, 
крестьянские (фермерские) хозяйства, расположенные на территории Ново-
сибирского района Новосибирской области, работники отрасли растение-
водства, работающие в сельскохозяйственных организациях и крестьянских 
(фермерских) хозяйствах Новосибирского района Новосибирской области.
3. Подведение итогов районного соревнования и определение победителей 
осуществляется комиссией по подведению итогов районного соревнования 
(далее – комиссия).
4. Победители районного соревнования среди сельскохозяйственных орга-
низаций Новосибирского района Новосибирской области (далее - сельскохо-
зяйственные организации) и крестьянских (фермерских) хозяйств Новосибир-
ского района Новосибирской области (далее – крестьянские (фермерские) 
хозяйства) определяются на основании итогов их отчетных данных, лучшие 
среди работников отрасли растениеводства определяются по индивидуаль-
ным показателям, утвержденным руководителями сельскохозяйственных ор-
ганизаций и крестьянских (фермерских) хозяйств.
5. Выдвижение претендентов для участия в районном соревновании осущест-
вляется руководителями сельскохозяйственных организаций, которые до 
26 октября 2015 г. должны предоставить в управление сельского хозяйства 
администрации Новосибирского района Новосибирской области ведомости 
производственных показателей работников отрасли растениеводства.
6. Документы, указанные в п.5 настоящих условий районного соревнования, 
подписываются руководителями сельскохозяйственных организаций, кре-
стьянских (фермерских) хозяйств и заверяются печатями сельскохозяйствен-
ных организаций, крестьянских (фермерских) хозяйств (при наличии).
7. По итогам районного соревнования, за достижение наивысших показателей 
на уборке урожая, предусматривается награждение: 
1) сельскохозяйственных организаций на уборке зерновых культур – три при-
зовых места, руководителей сельскохозяйственных организаций - три при-
зовых места;
2) сельскохозяйственной организации на заготовке кормов – одно призовое 
место, руководителя сельскохозяйственной организации – одно призовое 
место;
3) сельскохозяйственной организации, оказавшей помощь другим сельско-
хозяйственным организациям в уборке зерновых культур – одно призовое 
место;
4) сельскохозяйственной организации, занимающейся производством овощей 
открытого грунта – одно призовое место;
5) сельскохозяйственной организации, занимающейся производством карто-
феля – одно призовое место;
6) сельскохозяйственной организации, занимающейся производством овощей 
защищенного грунта – одно призовое место;
7) крестьянского (фермерского) хозяйства на уборке урожая зерновых культур 
– одно призовое место;
8) комбайнеров зерноуборочных комбайнов, с присуждением призового места 
по шести группам комбайнов – шесть призовых мест;
9) комбайнеров зерноуборочных комбайнов, оказавших помощь в уборке уро-
жая зерновых культур другим хозяйствам – одно призовое место;
10) молодого комбайнера зерноуборочного комбайна (до 20 лет) – одно при-
зовое место;
11) комбайнеров картофелеуборочных комбайнов с присуждением призовых 
мест по двум группам комбайнов – два призовых места;
12) комбайнеров овощеуборочных комбайнов с присуждением призовых мест 
по двум группам комбайнов - два призовых места;
13) работников овощеводства защищенного грунта по трем группам овощей: 
томат, огурец, зеленные культуры – три призовых места;
14) трактористов на вспашке зяби по пяти группам тракторов – пять при-
зовых мест;
15) водителей и механизаторов на вывозке зерна по шести группам транс-
портных средств – шесть призовых мест;
16) зерносушильщика – одно призовое место;
17) работника технического обслуживания и ремонта сельскохозяйственной 
техники – одно призовое место;
18) механизаторов на заготовке кормов (сенаж, силос) по двум маркам ком-
байнов – два призовых места;
19) работников, добившихся наивысших показателей на заготовке сена (ска-
шивание, прессование, вывозка) – три призовых места;
20) водителей и трактористов на вывозке зеленой массы (сенаж, силос) по 
пяти группам транспортных средств – пять призовых мест.

8. Победителями районного соревнования из числа сельскохозяйственных 
организаций на уборке урожая зерновых культур признаются сельскохозяй-
ственные организации, добившиеся наивысших показателей при условии:
1) выполнения плана весенне–полевых работ (яровой сев);
2) качественного проведения уборки;
3) получения наивысшей урожайности зерновых культур в весе после дора-
ботки (амбарный вес);
4) выполнения плана засыпки семян под урожай будущего года, доведения не 
менее 70 % их до посевных стандартов;
5) выполнения плана вспашки зяби;
6) соблюдения правил охраны труда и техники безопасности.
Сельскохозяйственные организации, занявшие призовые места, награждают-
ся Почетной грамотой администрации Новосибирского района Новосибир-
ской области и премируются за I место – 20 000 (двадцать тысяч) рублей, II 
место – 15 000 (пятнадцать тысяч) рублей, III место – 10 000 (десять тысяч) 
рублей.
Руководители сельскохозяйственных организаций, занявших призовые места, 
награждаются Почетной грамотой администрации Новосибирского района 
Новосибирской области и премируются за I место - 10 000 (десять тысяч) 
рублей, II место – 8 000 (восемь тысяч) рублей, III место – 6 000 (шесть ты-
сяч) рублей.
9. Победителем районного соревнования по заготовке кормов признается 
сельскохозяйственная организация, добившаяся наивысшей кормообеспе-
ченности, заготовившая наибольшее количество грубых и сочных кормов, в 
пересчете на кормовые единицы, на одну условную голову.
 Сельскохозяйственная организация, занявшая призовое место, награждается 
Почетной грамотой администрации Новосибирского района Новосибирской 
области и денежной премией 20 000 (двадцать тысяч) рублей. Руководитель 
сельскохозяйственной организации награждается Почетной грамотой адми-
нистрации Новосибирского района Новосибирской области и денежной пре-
мией 10 000 (десять тысяч) рублей.
10. Победителем районного соревнования из числа сельскохозяйственных ор-
ганизаций, оказавших помощь другим сельскохозяйственным организациям в 
уборке урожая зерновых культур, признается сельскохозяйственная организа-
ция, добившаяся наивысших показателей на уборке урожая зерновых культур 
за пределами своего хозяйства по убранной площади. 
Сельскохозяйственная организация, занявшая призовое место, награждается 
Почетной грамотой администрации Новосибирского района Новосибирской 
области и денежной премией 20 000 (двадцать тысяч) рублей.
11. Победителем районного соревнования среди сельскохозяйственных орга-
низаций, занимающихся производством овощей открытого грунта, признается 
сельскохозяйственная организация, добившаяся наивысшей урожайности.
Сельскохозяйственная организация, занявшая призовое место, награждается 
Почетной грамотой администрации Новосибирского района Новосибирской 
области и денежной премией 20 000 (двадцать тысяч) рублей.
12. Победителем районного соревнования среди сельскохозяйственных ор-
ганизаций, занимающихся производством картофеля, признается сельскохо-
зяйственная организация, добившаяся наивысшей урожайности.
Сельскохозяйственная организация, занявшая призовое место, награждается 
Почетной грамотой администрации Новосибирского района Новосибирской 
области и денежной премией 20 000 (двадцать тысяч) рублей.
13. Победителем соревнования среди сельскохозяйственных организаций, 
занимающихся производством овощей в защищенном грунте, признается 
сельскохозяйственная организация добившаяся наивысшей урожайности. 
Сельскохозяйственная организация, занявшая призовое место, награждается 
Почетной грамотой администрации Новосибирского района Новосибирской 
области и денежной премией 20 000 (двадцать тысяч) рублей.
14. Победителем районного соревнования из числа крестьянских (фермер-
ских) хозяйств признается крестьянское (фермерское) хозяйство, добившееся 
наивысших показателей на уборке урожая зерновых культур при условии:
1) выполнения плана весенне–полевых работ (яровой сев);
2) качественного проведения уборки;
3) получения наивысшей урожайности зерновых культур в весе после дора-
ботки (амбарный вес);
4) засыпки кондиционных семян на всю посевную площадь; 
5) выполнения плана вспашки зяби;
6) соблюдения правил охраны труда и техники безопасности.
Крестьянское (фермерское) хозяйство, занявшее призовое место, награжда-
ется Почетной грамотой администрации Новосибирского района Новосибир-
ской области и денежной премией 10 000 (десять тысяч) рублей.
15. Победителями районного соревнования из числа комбайнеров зерноубо-
рочных комбайнов признаются работники, добившиеся наивысшего намолота 
зерна на уборке зерновых культур по каждой группе комбайнов (в зависимо-
сти от пропускной способности комбайна), с учетом условных коэффициентов 
(свал 0,7, подбор – 0,9, прямая уборка – 1), но не ниже следующих показа-
телей в тысячах центнеров:

Наименование зерноуборочной техники
Л е к с и о н - 5 8 0 , 
Лексион-570, ДД-
9660, 9680 STS, 
WTS и другие

КЗС-1218 и другие Мега-370, Дон-
1500, Акрос-530, 
Акрос-580, ДД-
1550, Кейс-2388

Енисей-950, 954, 
Вектор-410, 420, 
КЗС-7, Мега-350 и 
другие

Енисей-1200 и 
другие

СК-5 «Нива» и дру-
гие

30 25 20 15 10 75

Победитель районного соревнования по каждой группе комбайнов объявляет-
ся «Лучшим по профессии», награждается Почетной грамотой администрации 
Новосибирского района Новосибирской области и денежной премией 20 000 
(двадцать тысяч) рублей.
16. Победителем районного соревнования из числа комбайнеров зерноубо-
рочных комбайнов, оказавших помощь другим хозяйствам, признается работ-
ник, добившийся наивысшей выработки на уборке урожая зерновых культур 
за пределами своего хозяйства по убранной площади (не менее 100 гектар).
Победитель районного соревнования награждается Почетной грамотой адми-
нистрации Новосибирского района Новосибирской области и денежной пре-
мией 10 000 (десять тысяч) рублей.
17. Победителем районного соревнования среди молодых комбайнеров (до 
20 лет) признается работник, добившийся наивысшего намолота на уборке 
зерновых культур.
Победитель районного соревнования награждается Почетной грамотой адми-
нистрации Новосибирского района Новосибирской области и денежной пре-
мией 10 000 (десять тысяч) рублей.
18. Победителями районного соревнования среди комбайнеров картофелеу-
борочных комбайнов признаются работники, добившиеся наивысшей выра-
ботки в тоннах по каждой группе комбайнов:
1) GRIMME DR 1500, DEWULF RA 2060;
2) GRIMME SE 7530, AMAC.
Победитель районного соревнования по каждой группе комбайнов объявляет-
ся «Лучшим по профессии», награждается Почетной грамотой администрации 

Новосибирского района Новосибирской области и денежной премией 20 000 
(двадцать тысяч) рублей.
 19. Победителями районного соревнования среди комбайнеров овощеубо-
рочных комбайнов признаются работники, добившиеся наивысшей выработки 
в тоннах по каждой группе комбайнов:
1) EM 11, ASA LIFT T 100 DF, ASA LIFT N 200 DF;
2) WEGA 1600, SAMON SU 2M.
Победитель районного соревнования по каждой группе комбайнов объявляет-
ся «Лучшим по профессии», награждается Почетной грамотой администрации 
Новосибирского района Новосибирской области и денежной премией 20 000 
(двадцать тысяч) рублей.
20. Победителями районного соревнования среди работников овощеводства 
защищенного грунта признаются работники, добившиеся наивысшей уро-
жайности в килограммах с квадратного метра при выращивании трех групп 
овощей: 
1) томата;
2) огурца;
3) зеленных культур.
 Победитель районного соревнования по каждой группе овощей объявляется 
«Лучшим по профессии», награждается Почетной грамотой администрации 
Новосибирского района Новосибирской области и денежной премией 10 000 
(десять тысяч) рублей.
21. Победителями районного соревнования среди трактористов на вспашке 
зяби признаются работники по каждой группе тракторов, добившиеся выра-
ботки в гектарах не менее:

Плугами Плоскорезами
Тракторами 1,4 тс класса МТЗ -80, 82, ЮМЗ -6, МТЗ -1221 300 400
Тракторами 4 тс класса Т -150, Т -4 650 850
Тракторами 5 тс класса К -700, К -701, К -704 900 1200
Тракторами 6 тс класса ДЖОН -ДИР 1100 1350
Тракторами более 7-8 тс класса Нью Холанд 1300 1600

Победитель районного соревнования по каждой группе тракторов объявляет-
ся «Лучшим по профессии», награждается Почетной грамотой администрации 
Новосибирского района Новосибирской области и денежной премией 10 000 
(десять тысяч) рублей.
22. Победителями районного соревнования среди водителей (КАМАЗ, ЗИЛ, 
ГАЗ) и механизаторов (МТЗ, Т-150, К-700,) на вывозке зерна признаются ра-
ботники добившиеся наивысшей выработки в тонно-километрах.
Победитель районного соревнования по каждой группе транспортных средств 
объявляется «Лучшим по профессии», награждается Почетной грамотой ад-
министрации Новосибирского района Новосибирской области и денежной 
премией 10 000 (десять тысяч) рублей.
23. Победителем районного соревнования среди зерносушильщиков при-
знается работник, добившийся наивысших показателей за сезон (включая 
подработку зерна).
Победитель районного соревнования объявляется «Лучшим по профессии», 
награждается Почетной грамотой администрации Новосибирского района 
Новосибирской области и денежной премией 10 000 (десять тысяч) рублей.
24. Победителем районного соревнования среди работников технического 
обслуживания и ремонта сельскохозяйственной техники признается работник, 
обеспечивший высокий уровень готовности и бесперебойной работы техники 
в период уборки урожая и вспашки зяби.
Победитель районного соревнования объявляется «Лучшим по профессии», 
награждается Почетной грамотой администрации Новосибирского района 
Новосибирской области и денежной премией 10 000 (десять тысяч) рублей.

25. Победителями районного соревнования среди механизаторов на заготовке 
кормов (зеленой массы на силос, сенаж) признаются работники, добившиеся 
наивысшей выработки в тоннах по каждой марке комбайна:
1) ДОН – 680;
2) Ягуар.
Победитель районного соревнования по каждой марке комбайна объявляется 
«Лучшим по профессии», награждается Почетной грамотой администрации 
Новосибирского района Новосибирской области и денежной премией 10 000 
(десять тысяч) рублей.
26. Победителями районного соревнования на заготовке сена признаются 
работники, добившиеся наивысших показателей по следующим видам ра-
бот: скашивание (в гектарах), прессование (в центнерах), вывозка (в тонно-
километрах).
Победитель районного соревнования по каждому виду работ объявляется 
«Лучшим по профессии», награждается Почетной грамотой администрации 
Новосибирского района Новосибирской области и денежной премией 10 000 
(десять тысяч) рублей.
27. Победителем районного соревнования среди водителей (КАМАЗ, ЗИЛ, 
ГАЗ) и трактористов (МТЗ, Т-150) на вывозке зеленой массы (сенаж, силос) 
признается работник добившийся наивысшей выработки в тонно-километрах.
Победитель районного соревнования по каждой группе транспортных средств 
объявляется «Лучшим по профессии», награждается Почетной грамотой главы 
Новосибирского района Новосибирской области и денежной премией 10 000 
(десять тысяч) рублей.
28. Победители районного соревнования заблаговременно уведомляются о 
месте и дате проведения торжественной церемонии награждения.

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2
к постановлению администрации

Новосибирского района
Новосибирской области

от 09.10.2015 г. № 3940-па
ПОЛОЖЕНИЕ О КОМИССИИ ПО ПОДВЕДЕНИЮ ИТОГОВ РАЙОННОГО СОРЕВНОВАНИЯ

В ОТРАСЛИ РАСТЕНИЕВОДСТВА В НОВОСИБИРСКОМ РАЙОНЕ НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ В 2015 ГОДУ

1. Общие положения
1.1. Комиссия по подведению итогов районного соревнования в отрасли рас-
тениеводства в Новосибирском районе Новосибирской области в 2015 году 
(далее - комиссия) является коллегиальным органом, создается для подведе-
ния итогов районного соревнования в отрасли растениеводства в Новосибир-
ском районе Новосибирской области в 2015 году.
2. Правовое регулирование
2.1. Комиссия в своей деятельности руководствуется федеральными зако-
нами и нормативными правовыми актами Правительства Российской Феде-
рации и Новосибирской области, настоящим Положением и иными актами 
Новосибирского района Новосибирской области.
3. Порядок формирования комиссии
3.1 Комиссия состоит из председателя комиссии, заместителя председателя 
комиссии, секретаря комиссии и не менее 5 членов комиссии.
3.2. Председателем комиссии является начальник управления сельского 
хозяйства администрации Новосибирского района Новосибирской области.

3.3. В случае отсутствия председателя комиссии его полномочия осуществля-
ет заместитель председателя комиссии.
4. Регламент работы комиссии
4.1. Работа комиссии осуществляется в форме заседаний.
4.2. Заседание комиссии считается правомочным, если на нем присутствует 
не менее пятидесяти процентов от общего числа членов комиссии.
4.3. Решение комиссии принимается простым большинством голосов от чис-
ла присутствующих на заседании комиссии. При равенстве голосов, голос 
председателя комиссии является решающим. Голосование осуществляется 
открыто.
4.4. Секретарь комиссии ведет протокол заседания комиссии, в котором фик-
сируются ее решения и результаты голосований.
4.5. Окончательные итоги районного соревнования подводятся не позднее 
30.10.2015 г., оформляются протоколом заседания комиссии, который под-
писывается членами комиссии, утверждается председателем комиссии.

ПРИЛОЖЕНИЕ № 3
к постановлению администрации

Новосибирского района
Новосибирской области

от 09.10.2015 г. № 3940-па
СОСТАВ КОМИССИИ ПО ПОДВЕДЕНИЮ ИТОГОВ РАЙОННОГО СОРЕВНОВАНИЯ 

В ОТРАСЛИ РАСТЕНИЕВОДСТВА В НОВОСИБИРСКОМ РАЙОНЕ НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ В 2015 ГОДУ
Сапожников Павел Леонидович - заместитель главы администрации - началь-
ник управления сельского хозяйства администрации Новосибирского района 
Новосибирской области, председатель комиссии;
Тимошенко Елена Валерьевна - начальник инвестиционно–экономического 
отдела управления сельского хозяйства администрации Новосибирского 
района Новосибирской области, заместитель председателя комиссии;

Садовщикова Ирина Александровна - ведущий специалист управления сель-
ского хозяйства Новосибирского района Новосибирской области, секретарь 
комиссии;
Беккер Виктор Петрович - директор ЗАО «Приобское» (по согласованию);
Васильев Иван Михайлович - главный специалист управления сельского хо-
зяйства администрации Новосибирского района Новосибирской области;



№ 131 (1314) 13 октября 2015 г. 22 СПЕЦВЫПУСК

АДМИНИСТРАЦИЯ НОВОСИБИРСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

__13.10.2015__ г.  г.Новосибирск    № __3947-па__ __
О ПРОВЕДЕНИИ КОНКУРСНОГО ОТБОРА СОЦИАЛЬНО ЗНАЧИМЫХ ПРОЕКТОВ, 

ВЫПОЛНЯЕМЫХ СОЦИАЛЬНО ОРИЕНТИРОВАННЫМИ НЕКОММЕРЧЕСКИМИ ОРГАНИЗАЦИЯМИ,
ДЛЯ ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ ГРАНТОВ В ФОРМЕ СУБСИДИЙ ИЗ РАЙОННОГО БЮДЖЕТА

НОВОСИБИРСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ
В соответствии с Порядком предоставления на конкурсной основе грантов в 
форме субсидий из районного бюджета Новосибирского района Новосибир-
ской области социально ориентированным некоммерческим организациям, 
утвержденным постановлением администрации Новосибирского района Но-
восибирской области от 21.07.2014 г. № 2773-па, администрация Новосибир-
ского района Новосибирской области ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
1. Провести конкурсный отбор социально значимых проектов, выполняемых 
социально ориентированными некоммерческими организациями, для предо-
ставления грантов в форме субсидий из районного бюджета Новосибирского 
района Новосибирской области, направленных на создание условий по разви-
тию социальной активности населения и институтов гражданского общества:
- в сфере поддержки инвалидов;
- в сфере поддержки ветеранов;
-в сфере поддержки семьи и детства (далее – конкурс).
2. Установить срок приема заявок на участие в конкурсе: с 14 октября по 23 
октября 2015 г. включительно. 
3. Установить срок выполнения социально значимых проектов, принимаемых 
для участия в конкурсе, до 15 декабря 2015 г.
4. Утвердить:
1) форму заявки на участие в районном конкурсе социально значимых про-
ектов, выполняемых социально ориентированными некоммерческими органи-
зациями (Приложение 1);

2) форму договора о предоставлении гранта в форме субсидий из районного 
бюджета Новосибирского района Новосибирской области (Приложение 2);
3) форму отчета о результатах реализации социально значимого проекта, вы-
полняемого социально ориентированными некоммерческими организациями 
(Приложение 3);
4) форму финансового отчета об использовании гранта в форме субсидий из 
районного бюджета Новосибирского района Новосибирской области (При-
ложение 4);
5) состав конкурсной комиссии по проведению конкурсного отбора социально 
значимых проектов, выполняемых социально ориентированными некоммер-
ческими организациями, для предоставления грантов в форме субсидий из 
районного бюджета Новосибирского района Новосибирской области (При-
ложение 5).
5. Заместителю главы администрации Новосибирского района Новосибирской 
области Эссауленко Д.В. обеспечить опубликование постановления в газете 
«Приобская правда» и его размещение на сайте администрации Новосибирско-
го района Новосибирской области в информационно-телекоммуникационной 
сети «Интернет».
6. Контроль за исполнением постановления возложить на первого замести-
теля главы администрации Новосибирского района Новосибирской области 
Тимофеева А.С.
Глава района В.В.Борматов

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1
к постановлению администрации 

Новосибирского района 
Новосибирской области 

от 13.10.2015 г. № 3947-па
ФОРМА ЗАЯВКИ НА УЧАСТИЕ В РАЙОННОМ КОНКУРСЕ СОЦИАЛЬНО ЗНАЧИМЫХ ПРОЕКТОВ,

ВЫПОЛНЯЕМЫХ СОЦИАЛЬНО ОРИЕНТИРОВАННЫМИ НЕКОММЕРЧЕСКИМИ ОРГАНИЗАЦИЯМИ
 

                                
 
                            
       1.1.                                                       
  -                                                    
                                                                          
                            
 
                            
   1.2.                                                    
                            
 
                            
1.3.                                                  
                                                                
                            
                                  (  )   
                            
                                                                          
                            
                                , / , 
                                            
 
                            
     1.4.                                                     
                                                               
                            
                              . . .,    
                            
                                                                          
                            
                                     , .  
 
                            
 1.5.                                                  
                            
                                . . .,    
                            
                                                                          
                            
                                     , .  
 
                            
  1.6.                                                    
                            
                                 . . .,    
                            
                                                                          
                            
                                     , .  
 
                            
  1.7.                                                    
                            
                                  ,   
                                          
 
                            
   1.8.                                                     
                                                                   
                            
                              ,    
                            
                                                                          
                            
                                          
                                          
                            
                                                                          
                            
                                        
                                         
                            
 1.9.  ,                                                
   ,                                                
                                                            
                            
                                      (  ) 
                            
                                                                          
                            
                                        (  ) 
                            
                                                                          
                            
                                     (  ) 
 
                      2.1.    
 
                            
2.1.1.                                                  
   -                                                   
                                                                
  -                                                  
       (                                                      
                                                             

                            
 2.1.4.                                                   

 (  ;                                                
                                                        
                                                      
      )                                                     
                            
 
                            
     2.1.5.                                                      
      ( ,      
                        
   ,   
       ,                                                     
   ,   
   , ,  ,                       
       , )         
                                                                          
                            
                                   
                            
                                                                          
                            
                                          
                            
                                                                          
                            
                                              
                            
                                                                          
                            
                                         
                            
                                                                          
                            
                                         , ,  
                                       (  "   ") 
 
                            
     2.1.6.                                                      
  -                                                  
                                                    
  (                                                     
                                                          
       -                                                      
 , ,                                                 
                                                             
        . .)                                                     
                            
                                                
                            
                                                                          
                            
                                              
                            
                                                                          
                            
                                           
                            
                                                                          
                            
                                      ( ,  ) 
                            
     2.1.7.                                                      
                                                   
     (                                                       
  ,                                                    
                                                  
       )                                                      
                            
 
                            
  2.1.8.                                                     
                                                   
      (   3- )                                                      
                            
 
                            
     2.1.9.                                                     
                                                   
   (  ;                                                   

                                                   
  )                                                

                            
 
   2.1.10.   /    3  
  (      ,  , 
         ,  ,  ) 
 
                            3.   
 
                             
   3.1.  ,                                                 
                                                    
                                                                     
                             
 
              3.2.   (   1/3 ) 

 
                                                                          

 
 
            3.3.  ( ), /   
            ( )  ,   
                   (   1 ) 

 
                                                                          

 
 
                    3.4.      

 
                                                                          

 
 
           3.5.     ( ) 
 

 , 
 

  
  

( ., ) 

  

   
   
   
   
   

         3.6.  ,     
             ,     
                  , -   

Гомаско Сергей Константинович - директор ФГУП «Элитное» (по согласова-
нию);
Кетта Анатолий Петрович - директор по растениеводству ОАО «Кудряшовское» 
(по согласованию);

Никитин Евгений Николаевич - главный специалист управления сельского 
хозяйства администрации Новосибирского района Новосибирской области.

                                                             
       )                                                      
                            
 
                            
    2.1.2.                                                     
                                                   
                                                     
                            
 
                              
   2.1.3.                                                 
                   
                                                          



№ 131 (1314) 13 октября 2015 г. 33СПЕЦВЫПУСК

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2
к постановлению администрации Новосибирского района Новосибирской области 

 от 13.10.2015 г. № 3947-па 
ФОРМА ДОГОВОРА О ПРЕДОСТАВЛЕНИИ ГРАНТА В ФОРМЕ СУБСИДИЙ 

ИЗ РАЙОННОГО БЮДЖЕТА НОВОСИБИРСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 
№ _____________   г.Новосибирск  «____» ___________ 2015 г.

Администрация Новосибирского района Новосибирской области, в лице Главы 
Новосибирского района Новосибирской области Борматова Василия Владими-
ровича, действующего на основании Устава Новосибирского района Новоси-
бирской области, именуемая в дальнейшем «Грантодатель», с одной стороны, 
и __________________________, именуемый в дальнейшем «Грантополучатель», с 
другой стороны, заключили настоящий договор о нижеследующем:
1. Предмет договора
Предоставление гранта в форме субсидий из районного бюджета Новосибирско-
го района Новосибирской области на реализацию социально значимого проекта 
(далее - грант) ________________________________________
(название социально значимого проекта)
_________________________________________________________________________________
2. Размер гранта
Грант в размере __________________________________________________
(сумма прописью)
предоставляется Грантополучателю в соответствии со сметой расходов на вы-
полнение социально значимого проекта, являющейся неотъемлемой частью на-
стоящего договора (Приложение 1).
3. Права и обязанности сторон
3.1. Грантодатель обязан предоставить грант Грантополучателю в полном объе-
ме в соответствии с настоящим договором.
3.2. Грантополучатель обязан:
1) использовать грант исключительно на цели, определенные настоящим до-
говором;
2) выполнять работы, определенные календарным планом выполнения соци-
ально значимого проекта (Приложение 2), в полном объеме и в установленные 
сроки;
3) ежеквартально либо по требованию Грантодателя представлять отчеты, ука-
занные в подпунктах 1 и 2 пункта 4.2 настоящего договора в отдел организа-
ционной работы управления правовой, организационно-контрольной и кадровой 
работы администрации Новосибирского района Новосибирской области;
4) вести раздельный учет бюджетных средств, выделенных ему в качестве гранта 
по настоящему договору, от других средств и имущества;
5) вести бухгалтерский учет и отчетность по использованию гранта в соответ-
ствии с требованиями законодательства Российской Федерации;
6) по окончании срока действия настоящего договора и в случае его досрочного 
расторжения по обстоятельствам, указанным в пункте 6.1 настоящего договора, 
возвратить в районный бюджет Новосибирского района Новосибирской области 
неиспользованную часть гранта.
3.3. Грантополучатель не вправе в одностороннем порядке изменять назначение 
статей сметы расходов на выполнение социально значимого проекта и календар-
ный план выполнения социально значимого проекта.
3.4. Грантополучатель в пределах утвержденной сметы расходов на выполнение 
социально значимого проекта вправе по своему усмотрению привлекать к вы-
полнению работ, предусмотренных календарным планом выполнения социально 
значимого проекта, третьих лиц.
3.5. Грантополучатель имеет право использовать имущество, приобретенное за 
счет средств гранта, результаты исследований и разработок исключительно на 
цели, определенные настоящим договором, в соответствии с планом мероприя-

тий, а по завершении социально значимого проекта - на ведение некоммерче-
ской деятельности и (или) на благотворительные цели.
4. Отчетность и контроль
4.1. Контроль за использованием гранта Грантополучателем, в том числе за вы-
полнением им условий договора, осуществляет организатор конкурса проектов.
4.2. Грантополучатель представляет отчет по утвержденным постановлением 
администрации Новосибирского района Новосибирской области формам орга-
низатору конкурса:
1) финансовый отчет об использовании гранта представляется по форме, 
утвержденной постановлением администрации Новосибирского района Ново-
сибирской области ежеквартально, до 10 числа месяца, следующего за отчетным 
кварталом, а за IV квартал года – до 20 декабря текущего года;
2) отчет о результатах реализации социально значимого проекта представляет-
ся по форме, утвержденной постановлением администрации Новосибирского 
района Новосибирской области, в течение 10 рабочих дней по окончании срока 
выполнения всех работ, указанных в календарном плане выполнения проекта.
5. Ответственность сторон
5.1. Стороны несут ответственность за неисполнение или ненадлежащее испол-
нение своих обязанностей по настоящему договору в соответствии с законода-
тельством Российской Федерации.
6. Досрочное расторжение и изменение настоящего договора
6.1. Настоящий договор может быть расторгнут досрочно:
1) по соглашению сторон;
2) по решению суда.
6.2. В случае досрочного прекращения действия настоящего договора Гранто-
получатель представляет отчеты по формам, указанным в пункте 4.2 настояще-
го договора, неиспользованную часть гранта в течение 10 рабочих дней после 
представления отчета возвращает в районный бюджет Новосибирского района 
Новосибирской области.
6.3. Изменение настоящего договора совершается по соглашению сторон в той 
же форме, что и настоящий договор.
7. Разрешение споров
7.1. В случае возникновения споров по настоящему договору Грантодатель и 
Грантополучатель принимают все меры к разрешению их путем переговоров.
7.2. В случае невозможности урегулирования споров путем переговоров они раз-
решаются в соответствии с законодательством Российской Федерации.
8. Заключительные положения
8.1. Настоящий договор вступает в силу с момента подписания и действует до 
31 декабря 2015 г.
8.2. Настоящий договор составлен в двух экземплярах по одному для каждой 
из сторон.
9. Реквизиты сторон
Грантодатель: Грантополучатель:
_______________________ ________________________
_______________________ ________________________
_______________________ ________________________
_______________________ ________________________
_______________________ ________________________
_______________________ ________________________

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1
к договору о предоставлении гранта в форме субсидий из районного бюджета Новосибирского района 

Новосибирской области
СМЕТА РАСХОДОВ НА ВЫПОЛНЕНИЕ СОЦИАЛЬНО ЗНАЧИМОГО ПРОЕКТА

Наименование статьи расходов и расчет платежа Сумма, руб. Срок платежа по календарному плану
1 2 3

Грантодатель:                                                   Грантополучатель:
_______________________________             _______________________________
М.П.                                                                    М.П.

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2
к договору о предоставлении гранта в форме субсидий из районного бюджета Новосибирского района 

Новосибирской области
КАЛЕНДАРНЫЙ ПЛАН ВЫПОЛНЕНИЯ СОЦИАЛЬНО ЗНАЧИМОГО ПРОЕКТА

№ п/п Наименование работ Сроки, ответственный Показатели, характеризующие резуль-
тативность

Грантодатель:                                                  Грантополучатель:
_______________________________             _______________________________
М.П.                                                                    М.П.

ПРИЛОЖЕНИЕ № 3
к постановлению администрации Новосибирского района Новосибирской области 

                                                    от 13.10.2015 г. № 3947-па
ФОРМА ОТЧЕТА О РЕЗУЛЬТАТАХ РЕАЛИЗАЦИИ СОЦИАЛЬНО ЗНАЧИМОГО ПРОЕКТА, 

ВЫПОЛНЯЕМОГО СОЦИАЛЬНО ОРИЕНТИРОВАННЫМИ НЕКОММЕРЧЕСКИМИ ОРГАНИЗАЦИЯМИ
«____» _____________ 2015 Г.

            __________________________________________________
наименование некоммерческой организации

            __________________________________________________
наименование социально значимого проекта

Пункт и наименование проекта Сумма, руб. Достигнутые показатели результативности
1 2 3

Грантополучатель                                     _________________     _______________
                                                                     М.П.

ПРИЛОЖЕНИЕ № 4
к постановлению администрации Новосибирского района Новосибирской области 

от 13.10.2015 г. № 3947-па
ФОРМА ФИНАНСОВОГО ОТЧЕТА ОБ ИСПОЛЬЗОВАНИИ ГРАНТА В ФОРМЕ СУБСИДИИ 
ИЗ РАЙОННОГО БЮДЖЕТА НОВОСИБИРСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 

«____» _____________ 2015 Г.
            __________________________________________________

наименование некоммерческой организации
            __________________________________________________

наименование социально значимого проекта
за__________________________________________

отчетный период

Наименование статьи расходов Запланировано (сумма, руб.) Израсходовано в отчетный период 
(сумма, руб.)

Отметка о целевом использовании

1 2 3 4

Грантополучатель       ________________________    ________________________
Главный бухгалтер      ________________________    ________________________
                                                       М.П.

ПРИЛОЖЕНИЕ № 5
к постановлению администрации Новосибирского района Новосибирской области 

                                                           от 13.10.2015 г. № 3947-па
СОСТАВ КОНКУРСНОЙ КОМИССИИ ПО ПРОВЕДЕНИЮ КОНКУРСНОГО ОТБОРА 

СОЦИАЛЬНО ЗНАЧИМЫХ ПРОЕКТОВ, 
ВЫПОЛНЯЕМЫХ СОЦИАЛЬНО ОРИЕНТИРОВАННЫМИ НЕКОММЕРЧЕСКИМИ ОРГАНИЗАЦИЯМИ, 

ДЛЯ ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ ГРАНТОВ В ФОРМЕ СУБСИДИЙ 
ИЗ РАЙОННОГО БЮДЖЕТА НОВОСИБИРСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

Эссауленко Дмитрий Владимирович - заместитель главы администрации 
Новосибирского района Новосибирской области, председатель конкурсной 
комиссии;
Косенкова Наталья Петровна - заместитель главы администрации Новосибир-
ского района Новосибирской области, заместитель председателя конкурсной 
комиссии;
Зырянова Светлана Викторовна - заместитель начальника управле-
ния – начальник отдела организационной работы управления правовой, 
организационно-контрольной и кадровой работы администрации Новосибир-
ского района Новосибирской области, секретарь конкурсной комиссии;

Катунин Константин Олегович - главный эксперт администрации Новосибир-
ского района Новосибирской области;
Кремнева Галина Алексеевна - начальник управления правовой, 
организационно-контрольной и кадровой работы администрации Новосибир-
ского района Новосибирской области;
Полина Юлиана Юрьевна - заместитель начальника управления культуры ад-
министрации Новосибирского района Новосибирской области;
Репотецкий Юрий Александрович - начальник отдела организации социаль-
ного обслуживания отдельных категорий граждан администрации Новосибир-
ского района Новосибирской области.

АДМИНИСТРАЦИЯ НОВОСИБИРСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 12.10.2015 __ г.   г.Новосибирск  № __3946-па___ 
О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОРЯДОК ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ НА КОНКУРСНОЙ ОСНОВЕ ГРАНТОВ 

В ФОРМЕ СУБСИДИЙ ИЗ РАЙОННОГО БЮДЖЕТА НОВОСИБИРСКОГО РАЙОНА 
НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ СОЦИАЛЬНО ОРИЕНТИРОВАННЫМ НЕКОММЕРЧЕСКИМ ОРГАНИЗАЦИЯМ,

 УТВЕРЖДЕННЫЙ ПОСТАНОВЛЕНИЕМ АДМИНИСТРАЦИИ НОВОСИБИРСКОГО РАЙОНА 
НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ ОТ 21.07.2014 Г. № 2773-ПА 

В целях приведения муниципального правового акта администрации Новоси-
бирского района Новосибирской области в соответствие с действующим зако-
нодательством администрация Новосибирского района Новосибирской области 
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в Порядок предоставления на конкурсной основе грантов в форме 
субсидий из районного бюджета Новосибирского района Новосибирской об-
ласти социально ориентированным некоммерческим организациям, утвержден-
ный постановлением администрации Новосибирского района Новосибирской 
области от 21.07.2014 г. № 2772-па следующие изменения:
1.1. Подпункт 1 пункта 4 изложить в следующей редакции:
 «1) издает постановление о проведении конкурсного отбора социально значи-
мых проектов, выполняемых социально ориентированными некоммерческими 
организациями, для предоставления грантов в форме субсидий из районного 
бюджета Новосибирского района Новосибирской области (далее –постановле-
ние о проведении конкурса), которое должно содержать следующую информа-
цию: срок приема заявок на участие в конкурсе, состав конкурсной комиссии по 
проведению конкурса (далее – конкурсная комиссия), форму заявки, требуемой 
от заявителя для участия в конкурсе, форму договора о предоставлении гранта, 
форму отчета о результатах реализации проекта, форму финансового отчета об 
использовании гранта, срок выполнения социально - значимых проектов».
1.2. Абзац 2 пункта 8 исключить.

1.3. Абзац 1 пункта 9 изложить в следующей редакции:
«9. С момента вступления в силу постановления о проведении конкурса на сай-
те Администрации в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» 
подлежит обязательному размещению объявление о проведении конкурса, ко-
торое содержит следующую информацию:».
1.4. Пункт 12 изложить в следующей редакции:
«12. Поступившая заявка подлежит регистрации в Администрации в соответ-
ствии с Инструкцией по документационному обеспечению администрации Но-
восибирского района Новосибирской области».
1.5. По тексту Порядка слово «распоряжение» в соответствующих падежах за-
менить словом «постановление» в соответствующих падежах. 
1.6. По тексту Порядка слово «официальном» исключить.
2. Заместителю главы администрации Новосибирского района Новосибирской 
области Эссауленко Д.В. обеспечить опубликование постановления в газете 
«Приобская правда» и его размещение на сайте администрации Новосибирско-
го района Новосибирской области.
3. Контроль за исполнением постановления возложить на первого заместителя 
главы администрации Новосибирского района Новосибирской области Тимо-
феева А.С.
Глава района В.В.Борматов

АДМИНИСТРАЦИЯ НОВОСИБИРСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ ОБЪЯВЛЯЕТ 
О ПРОВЕДЕНИИ КОНКУРСНОГО ОТБОРА СОЦИАЛЬНО ЗНАЧИМЫХ ПРОЕКТОВ 

ДЛЯ ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ ГРАНТОВ В ФОРМЕ СУБСИДИЙ ИЗ БЮДЖЕТА 
НОВОСИБИРСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

Конкурсный отбор осуществляется в соответствии с Порядком предоставления 
на конкурсной основе грантов в форме субсидий из районного бюджета Ново-
сибирского района Новосибирской области социально ориентированным не-
коммерческим организациям, утвержденным постановлением администрации 
Новосибирского района Новосибирской области от 21.07.2014 г. № 2773-па с 
учетов внесенных изменений и дополнений.
Для участия в конкурсе принимаются проекты, мероприятия которых ориенти-
рованы на группы населения Новосибирского района Новосибирской области 
по следующим направлениям:
Создание условий по развитию социальной активности населения и институтов 
гражданского общества:
- в сфере поддержки инвалидов;
-в сфере поддержки ветеранов;
-в сфере поддержки семьи и детства.
Соискателями грантов могут быть:
юридические лица – социально ориентированные некоммерческие органи-
зации, зарегистрированные в установленном законодательством порядке и 
осуществляющие свою деятельность на территории Новосибирского района 
Новосибирской области.
Для участия в конкурсе соискатель гранта направляет в Администрацию 
заявку(приложение 1) с прилагаемыми документами согласно перечню:
1) полное наименование, юридический и почтовый адрес, контактные теле-
фоны; 
2) сведения об исполнителях проекта: опыт работы и достигнутые результаты по 
заявленной тематике проекта;
3) проект с постановкой проблемы, указанием целей и задач, содержания и 
сроков реализации запланированных мероприятий, планируемых результатов 
реализации проекта (в 2-х экземплярах и электронная версия);
4) смета расходов на выполнение проекта;

5) копии учредительных документов, копия свидетельства о государственной 
регистрации юридического лица (копии представляются с подлинниками и за-
веряются лицом, принимающим заявку) или нотариально удостоверенные ко-
пии учредительных документов и свидетельства о государственной регистрации 
юридического лица (на усмотрение соискателя); 
6) выписка из Единого государственного реестра юридических лиц, выданная 
не ранее чем за три месяца до даты представления документов для участия 
в конкурсе;
7) копия отчетности за предыдущий финансовый год, представленной органи-
зацией в Главное управление Министерства юстиции Российской Федерации по 
Новосибирской области;
8) сведения о банковских реквизитах организации;
9) справка Межрайонной ИФНС России № 15 по Новосибирской области об 
отсутствии задолженности по налогам в бюджеты всех уровней, выданная не 
ранее чем за 10 дней до даты подачи заявки;
10) справка ГУ Управление Пенсионного фонда РФ в Новосибирском районе 
Новосибирской области, ГУ Новосибирское региональное отделение Фонда со-
циального страхования Российской Федерации об отсутствии задолженности по 
страховым взносам, выданная не ранее чем за 10 дней до даты подачи заявки.
Срок приема заявок на участие в конкурсе: с 14 октября 2015 г. по 23 октября 
2015 г. 
Полный пакет документов для участия в конкурсе предоставляется  по адресу: 
630007, г.Новосибирск, ул. Коммунистическая, 33а, администрация Новосибир-
ского района Новосибирской области, 1 этаж, каб. 101 (канцелярия админи-
страции).
Время приема заявок- ежедневно в рабочие дни с 8.30 до 17.15, в пятницу с 
8.30 до 16.00, в электронномвидена адрес электронной почты:zsvnr@nso.ru.
Справки по телефону: 373-46-26.

                                                                         

 
       3.7.   ,    
               (   )     

    ,                          
                                                        

                                      %                       
                                 
                                                                      

    ,                          
                                                        

                                      %                       
                                 
                                                                      

    ,                          
                                                        

                                      %                       
                                 
                                                                      

 
                            
       3.8.                                                     
                                                
                                                    
      (                                                  
        )                                                     
                            

ПРИЛОЖЕНИЕ 1
ФОРМА ЗАЯВКИ НА УЧАСТИЕ В РАЙОННОМ КОНКУРСЕ СОЦИАЛЬНО ЗНАЧИМЫХ ПРОЕКТОВ,

ВЫПОЛНЯЕМЫХ СОЦИАЛЬНООРИЕНТИРОВАННЫМИ НЕКОММЕРЧЕСКИМИ ОРГАНИЗАЦИЯМИ 
  

 
                           
       1.1.                                                      
  -                                                   
                                                                         
                           
 
                           
   1.2.                                                   
                           
 
                           
1.3.                                                 
                                                               
                           
                                 (  )   
                           
                                                                         
                           
                               , / , 
                                           

                           
    1.4.                                                     
                                                              
                           



№ 131 (1314) 13 октября 2015 г. 44 СПЕЦВЫПУСК

                                                                         
                           
                                        (  ) 
                           
                                                                         
                           
                                     (  ) 
 
                      2.1.    
 
                           
2.1.1.                                                 
   -                                                  
                                                               
  -                                                 
       (                                                     
                                                            
       )                                                     
                           
 
                           
    2.1.2.                                                    
                                                  
                                                    
                           
 
                             
   2.1.3.                                                
                  
                                                          
                           _____________ ____________________ _____________
 
                           
 2.1.4.                                                  

 (  ;                                               
                                                       
                                                     
      )                                                    
                           
 
                           
     2.1.5.                                                     
      ( ,     
                        
   ,  
       ,                                                    
   ,  
   , ,  ,                       
       , )        
                                                                         
                           
                                   
                           
                                                                         
                           
                                          
                           
                                                                         
                           
                                              
                           
                                                                         
                           
                                                                     
                                                                          
                            
                                         , ,  
                                       (  "    ") 
 
                            
     2.1.6.                                                      
  -                                                  

                                                                     
                             
 
              3.2.   (   1/3 ) 

 
                                                                          

 
 
            3.3.  ( ), /   
            ( )  ,   
                   (   1 ) 

 
                                                                          

 
 
                    3.4.      

 
                                                                          

 
 
           3.5.     ( ) 
 

 , 
 

  
  

( ., ) 

  

   
   
   
   
   
 
         3.6.  ,     
             ,     
                  , -   

 
                                                                          

 
 
       3.7.   ,    
               (   )     

 
    ,                           
                                                         

 
                                      %                        
                                  
                                                                       

 
    ,                           
                                                         

 
                                      %                        
                                  
                                                                       

 
    ,                           
                                                         

 
                                      %                        
                                  
                                                                       

 
                             
       3.8.                                                     
                                                
                                                    
      (                                                  

)                                                      

Главный редактор
Анжела Анатольевна КОЖЕВНИКОВА

Учредители: 
Правительство Новосибирской области, ГБУ НСО “Редакция газеты “Приобская правда”

За содержание рекламы ответственность несет рекламодатель
Мнение редакции не всегда совпадает с мнением авторов статей

Адрес редакции и издателя: 630102, г. Новосибирск, ул. Инская, 55. Тел. 20-60-358, 20-60-340
Адрес электронной почты: priobpr@mail. ru; сайт: priobka.ru, приобка.рф

ЦЕНА в розницу – СВОБОДНАЯ

Газета зарегистрирована в Управлении Федеральной службы по надзору в сфере связи, информационных 
технологий и массовых коммуникаций по Новосибирской области (Роскомнадзор). Cвидетельство № ПИ ТУ 

54-00437 от 22 февраля 2012 года. Время подписания в печать – 13.10.2015 г. 
По графику – 12. 00, фактически – 12. 00

Тираж 100 экз. Заказ
Газета отпечатана в ООО «Печатный дом –НСК». 

630084, г. Новосибирск, ул. Лазарева, 33/1 – 305.
Объем 1 п. л. Печать офсетная

                             . . .,    
                           
                                                                         
                           
                                    , .  

                           
1.5.                                                  
                           
                               . . .,    
                           
                                                                         
                           
                                    , .  

                           
 1.6.                                                    
                           
                                . . .,    
                           
                                                                         
                           
                                    , .  

                           
 1.7.                                                    
                           
                                 ,   
                                         

                           
  1.8.                                                     
                                                                  
                           
                             ,    
                           
                                                                         
                           
                                         

                           
                                                                         
                           
                                       

                           
1.9.  ,                                                

  ,                                                
                                                           
                           
                                     (  ) 
                           

                                                    
  (                                                     
                                                          
       -                                                      
 , ,                                                 
                                                             
        . .)                                                     
                            
                                                
                            
                                                                          
                            
                                              
                            
                                                                          
                            
                                           
                            
                                                                          
                            
                                      ( ,  ) 
 
                            
     2.1.7.                                                      
                                                   
     (                                                       
  ,                                                    
                                                  

)                                                      
                            
 
                            
  2.1.8.                                                     
                                                   
      (   3- )                                                      
                            
 
                            
     2.1.9.                                                     
                                                   
   (  ;                                                   

                                                   
  )                                                

                            
 
   2.1.10.   /    3  
  (      ,  , 
         ,  ,  ) 
 

 
                            3.   
 
                             
   3.1.  ,                                                 
                                                    


